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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo stanovit obsah tuku v mléku a mléčných výrobcích pomocí

Ramanovy spektroskopie. Byla získána Ramanova spektra vzorků mléka s různým obsa-

hem tuku a konstantním obsahem bílkovin. Ve spektrech byly vyhledány píky odpovídající

vibraci vazeb mléčného tuku. Pro vybrané charakteristické vlnočty pak byl stanoven vliv

obsahu tuku ve vzorku na hodnotu relativní intenzity. Jako referenční metoda pro kvantifi-

kaci tuku ve vzorcích bylo použito gravimetrické stanovení podle Röse – Gottlieba a do-

plňkově také acidobutyrometrické stanovení podle Gerbera. Na základě naměřených dat

byly vytvořeny kalibrační křivky, které je možné použít za určité podmínky pro zjišťování

obsahu mléčného tuku pomocí Ramanovy spektroskopie. Výhodou takového stanovení je

rychlost, bezkontaktnost, eliminace použití reagencií a rozpouštědel.

Klíčová slova: mléčný tuk, Ramanova spektroskopie, Röse – Gottlieb, Gerber

ABSTRACT

The aim of the thesis was to determinate the fat content in milk and dairy products using

Raman spectroscopy. There were obtained Raman spectra of milk samples with different

fat contents and constant protein content. In those spectra there were searched peaks corre-

sponding with vibration of milk fat bonds. Then there was determinated the effect of a milk

content in samples on the value of relative intensity for selected characteristic wave num-

ber. As a reference method for quantifying fat content in samples there was used gravimet-

ric determination according to Röse – Gottlieb and in addition there was also used acid –

butyrometric method according to Gerber. On the basis of measured data there were made a

calibration curves, which can be used under certain condition for the detection of milk fat

using Raman spectroscopy. The advantage of such determination is speed, non – contact,

elimination of the use of reagents and solvents.
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky jsou součástí lidské stravy již od nepaměti. V současné době pro-

dukce mléka je z převážné části tvořena kravským mlékem, minoritní podíl zaujímají mlé-

ka kozí, ovčí nebo kobylí. Tato důležitá složka lidské výživy je tvořena vodou, bílkovina-

mi, sacharidy, vitaminy, a nejcennější a energeticky nejbohatší složkou mléčným tukem.

Mléčný tuk je nejproměnlivější složkou mléka. Jeho obsah se pohybuje u kravského mléka

v rozmezí 3,5 – 5 % a je závislý na celé řadě faktorů např. plemeni, krmivu nebo ročním

období. Složitá struktura mléčného tuku je tvořena 98 % z triacylglycerolů, zbylou část

tvoří di- a monoacylglyceroly, fosfolipidy, steroly, vitaminy a aromatické látky. Mléčný tuk

je zdrojem esenciálních mastných kyselin zejména kyseliny linolové a důležitým zdrojem

vitaminů rozpustných v tucích (A, D, E, K). Mléčným výrobkům dodává charakteristickou

chuť a reologické vlastnosti.

Chemické složení mléka je v mlékárenském průmyslu důležitým faktorem. Získat spolehli-

vé informace o množství tuků, bílkovin a sacharidů je stěžejním indikátorem kvality mléka.

Standartní techniky používané ke zjišťování těchto ukazatelů jsou dosti časově náročné,

proto jsou mnohdy hledány rychlejší časově nenáročnější metody, které by zjistily i více

přítomných komponentů najednou. K analýze potravin je možné použít metodu Ramanovy

spektroskopie, která rychle poskytuje příslušné informace na základě charakteristických

Ramanových spekter.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiku jednotlivých komponent

mléčného tuku. Následně je popsán přehled běžně používaných metod pro jeho stanovení a

aplikace Ramanovy spektroskopie na zjištění obsahu mléčného tuku.

V praktické části práce byl stanoven mléčný tuk běžnými laboratorními metodami a pomo-

cí Ramanovy spektroskopie byla naměřena spektra různých vzorků mléka, u kterých byly

vyhodnoceny hlavní píky odpovídající mléčnému tuku. Na základě zjištěných dat bylo pro

šest sledovaných píků vytvořeno šest kalibračních křivek, ze kterých je možné za určitých

podmínek zjistit množství mléčného tuku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉČNÝ TUK A JEHO OBSAH V MLÉKU A MLÉČNÝCH

VÝROBCÍCH

Mléko je řazeno mezi základní potraviny, jehož hlavním cílem je zajistit nutriční potřeby

pro růst a zdraví novorozeného mláděte. Z fyzikálního hlediska se jedná o složitý koloidní

systém, ve kterém jsou kuličky mléčného tuku suspendovány do vodného prostředí obsahu-

jící laktózu, řadu bílkovin, minerální látky a ve vodě rozpustné vitamíny [1,2].

Chemické složení a struktura mléčného tuku je jedna z nejkomplikovanějších, kterou mezi

potravinářskými tuky můžeme nalézt. U jednotlivých druhů savců se koncentrace lipidů

v mléce značně liší a může se pohybovat v intervalu od 2 – 50 %. V této práci bude mléko

bráno jako mléko kravské, ve kterém je obsah tuku přítomen v rozmezí 3,5 – 5 % [3,4].

1.1 Komponenty mléčného tuku

1.1.1 Mastné kyseliny

V mléčném tuku se mastné kyseliny vyskytují jako součást acylglycerolů (tri-, di-, mono-),

fosfolipidů, glykolipidů a v menší míře se můžou vyskytovat i ve formě volné. V čerstvém

mléce byly zaznamenány pouze nízké koncentrace volných mastných kyselin. Vzhledem

k činnosti lipoproteinové nebo bakteriální lipázy se může obsah volných mastných kyselin

zvýšit v průběhu skladování a to z 0,1 % až na 1,0 %. Takto vysoké koncentrace mohou

vést až k žluklé chuti mléka, technologickým problémům při zpracování nebo k tvorbě

senzorických vad u mléčných výrobků. Profil volných mastných kyselin v čerstvě odebra-

ném mléce se liší od profilu mastných kyselin, které jsou esterifikované na triacylglyceroly,

což poukazuje na pravděpodobný produkt lipolýzy [5,6,7,8].

Mastné kyseliny obsažené v mléčném tuku jsou syntetizovány v mléčné žláze nebo

z plazmatických lipidů. Jestliže jsou mastné kyseliny syntetizovány v mléčné žláze, tzv.

de novo, dojde ke vzniku mastných kyselin se sudým počtem a s délkou řetězce od 4 – 14

atomů uhlíku, a k tvorbě části mastných kyselin s 16 atomy uhlíku. Kratší řetězce jsou syn-

tetizovány z acetátu a částečně z β – hydroxybutyrátu, který je produkován fermentací sa-

charidů v bachoru. Druhým zdrojem mastných kyselin jsou plazmatické lipidy, které po-

cházejí převážně ze stravy zvířete a z lipolýzy triacylglycerolů tukové tkáně. Lipidy obsa-
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žené ve stravě zvířete ovlivňují podíl C16:0, C18:0, C18:1 a velmi malý vliv mají na C18:2

a C18:3 [3,5,9].

Bylo identifikováno až 400 různých mastných kyselin, avšak převážná většina z nich je

přítomna ve stopovém množství. Pouze 16 mastných kyselin se nachází v koncentracích

rovných nebo přesahujících 1 % [6,8].

Z celkového obsahu mastných kyselin, který činí 90 % (w/w), připadá přibližně 70 % na

nasycené mastné kyseliny, jejichž nevětvený řetězec se liší v délce od 4 – 18 atomů uhlíku.

Z kvantitativního hlediska je nejdůležitější kyselina palmitová (C16:0), jenž představuje

přibližně 30 %, zatímco myristová (C14:0) a stearová (C18:0) kyselina je obsažena každá

v množství od 10 – 12 %. Zastoupení mastných kyselin s krátkým řetězcem je poměrně

vysoké. Množství kyseliny máselné (C4:0) činí v ročním průměru přibližně 4,4 % a kyseli-

ny kapronové (C6:0) zhruba 2,4 %. Mléko je jedním z mála přírodních zdrojů poskytující

mastné kyseliny se 4 – 12 atomy uhlíku. Mezi výhody vyššího obsahu mastných kyselin

s krátkými a středně dlouhými řetězci patří jednoznačně lehká stravitelnost mléčného tuku.

Snižují také bod tání triacylglycerolů, a tím pomáhají udržovat mléčný tuk v kapalné formě

při fyziologických teplotách [3,5,6,9].

Hlavním zástupcem mononenasycených mastných kyselin je kyselina olejová (C18:1), kte-

rá představuje množství 17 – 25 %. Do obsahu mononenasycených mastných kyselin při-


[…]


Spektrální rozsah měření se pohyboval v rozmezí o vlnočtu 300 – 1800 cm
-1

i když v do-

stupných literaturách jsou uváděny intenzivní skupiny pásů ve vyšším rozsahu vlnočtu a to

3100 – 2800 cm
-1

. Tyto vrcholy obsahují silně překrývající se široké Ramanovy pásy va-

lenčních vibrací CH, NH a OH skupin a proto je oblast 400 – 1800 cm
-1

vhodnější pro

identifikaci lipidů [46].

V získaných Ramanových spektrech byly odečteny výrazné vrcholy a ty byly postupně

normovány na fenylalaninový pík o vlnočtu 1006 cm
-1

(viz kapitola 6.3). Normováním byla

zjištěna relativní intenzita, která byla vynesena do grafu v závislosti na zjištěné tučnosti

standartními metodami.

Trend korelující s obsahem tuku ve vzorku se podařilo prokázat u vrcholů o vlnočtech

1083 cm
-1

, 1268 cm
-1

, 1306 cm
-1

, 1440 cm
-1

, 1658 cm
-1

a 1747 cm
-1

. Podle Thiago O.

Mendes et al. [51] byly identifikovány stejné spektrální vrcholy. Ve zmíněné literatuře byla

použita metoda parciálních nejmenších čtverců pro identifikování vrcholů, které se mění

v závislosti na obsahu mléčného tuku.

Chemická struktura mléčného tuku může být charakterizována esterovou vazbou C = O,

jenž je součástí všech triacylglycerolů, které jsou součástí mléčného tuku z 98 %. Pro tuto

vazbu je charakteristický pík při vlnočtu 1747 cm
-1

. Pro pík identifikující mléčný tuk byla

sestrojena kalibrační křivka, na základě které je možné odečítat obsah tuku. Zjištění obsahu

tuku je podmíněno konstantním obsahem fenylalaninu respektive bílkovin. Tato kalibrační

křivka může být použita pouze u mléka, které obsahuje stejné množství fenylalaninu. Po-

kud je obsah fenylalaninu jiný než u vzorků, které byly použity pro sestrojení kalibrační

křivky, pak už by byla zjištěná tučnost s chybou.

Tučnost pomocí Ramanovy spektroskopie by se dala takto kontrolovat v případě, kdyby byl

stále stejný zdroj mléka a kolísání bílkoviny v mléku by bylo zanedbatelné. Průměrný ob-
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sah bílkovin v mléce se pohybuje okolo 3,3 %. Koncentrace bílkovin se mění v závislosti

na ročním období, plemeni a jiných faktorech jen mírně [52]. Nejvýraznějším vlivem, který

ovlivňuje obsah bílkovin je laktace. S dobou laktace vykazuje obsah bílkovin rostoucí ten-

denci [53].
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na stanovení obsahu mléčného tuku v mléku a mléčných

výrobcích s využitím Ramanovy spektroskopie. Měřením byla získána Ramanova spektra

pro jednotlivé koncentrace mléka s obsahem tuku v rozmezí 0,1 – 3,5 %. Ve spektrech byly

identifikovány píky odpovídající vibracím vazeb typické pro mléčný tuk. Byly hodnoceny

píky při vlnočtech 1083 cm
-1

, 1268 cm
-1

, 1306 cm
-1

, 1440 cm
-1

, 1658 cm
-1

a 1747 cm
-1

.

Nejvýznamnější korelace byla nalezena u vlnočtu 1747 cm
-1

, 1440 cm
-1

a 1306 cm
-1

. Pík

1747 cm
-1

odpovídá vibraci C = O vazby, která se podílí na esterové vazbě mezi mastnou

kyselinou a glycerolem v molekule triacylglycerolu. Nárůst intenzity Ramanova signálu při

vlnočtu 1440 cm
-1

je typická pro nůžkovou – CH2 – vazby a pík při vlnočtu 1306 cm
-1

ná-

leží vibraci C – H. Tyto dva dominantní pásy při vlnočtu 1306 cm
-1

a 1440 cm
-1

odpovídají

obsahu nasycených mastných kyselin v molekule TAG, které v mléce převažují. Pro cha-

rakteristické píky byl stanoven vliv obsahu tuku ve vzorku na hodnotu relativní intenzity,

která byla vynesena do grafu závislosti relativní intenzity na tučnosti stanovené běžnými

laboratorními metodami. Po proložení naměřených dat byly stanoveny kalibrační křivky,

které je možné použít pro zjišťování obsahu mléčného tuku. Tyto kalibrační křivky je

možné použít pouze tehdy, známe-li obsah fenylalaninu resp. bílkovin. V případě, že by u

kontrolovaného mléka bylo kolísání obsahu bílkoviny, resp. fenylalaninu zanedbatelné,

mohla by se tato metoda používat pro průmyslové zjišťování mléčného tuku.

Hlavní výhodou této metody je rychlost, žádná nebo jen malá příprava vzorku a v kombi-

naci s vzorkovací stanicí by mohla být vhodná pro průmyslové stanovení mléčného tuku

popř. jiných komponent mléka.

Ramanova spektroskopie má potenciál nahradit klasické metody používané ke stanovení

obsahu mléčného tuku, avšak v tomto případě musí být tyto metody zachovány pro kalibra-

ci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TAG Triacylglycerol

DAG Diacylglycerol

MAG

MFGM

PC

PE

PS

PI

CLA

UHT

RRS

SERS

Monoacylglycerol

Membrána mléčné tukové kuličky

Fosfatidylcholin

Fosfatidyletanolamin

Fosfatidylserin

Fosfatidylinositol

Konjugovaná kyselina linolová

Ultra – high temperature (vysokoteplotní úprava)

Rezonanční Ramanova spektroskopie

Povrchově zesílená Ramanova spektroskopie
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