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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Marcely Pavlíkové je po formální stránce napsána velmi dobře, bez
významnějších chyb či překlepů. Zmínila bych pouze nesprávně psaný výraz "standard", který se
v práci vyskytuje několikrát.

Teoretická část je sepsána vyčerpávajícím způsobem s využitím kvalitních literárních zdrojů. Na str.
16 je β-karoten nesprávně označen jako forma vitaminu A, nicméně dále v textu je již správně
nazýván jako prekurzor vitaminu A. Na obrázcích 12 - 14 postrádám české popisky.

Metodika je napsána srozumitelně, jen kapitola 5.5.4 je nevhodně nazvána Stanovení obsahu
bílkovin s ohledem na fakt, že popisuje stanovení obsahu aminokyselin po předchozí kyselé
hydrolýze. Až ve výsledkové části v kapitole 6.4 je pak uvedeno, že byl takto stanoven pouze
fenylalanin a teprve v kapitole 6.5 je vysvětleno, proč.

Velmi oceňuji statistické zpracování výsledků a jejich diskuzi s odbornou literaturou, která
pravděpodobně v této oblasti není příliš rozsáhlá. Seznam citované literatury je převážně tvořen
anglickými články z impaktovaných časopisů. Zdroje jsou až na výjimky citovány dle požadavků
normy.

Diplomovou práci Bc. Marcely Pavlíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 37 uvádíte, že Ramanova spektroskopie se v posledních letech začíná využívat v analýze
potravin, ale že v mlékárenském průmyslu zatím velké uplatnění nemá. Můžete uvést, ve kterých
jiných oblastech potravinářského průmyslu se tato technika využívá?

2. V kapitole 5.4 a 6.1 uvádíte, že obsah tuku v odstředěném mléku stanovený pomocí Röse-
Gottliebovy metody byl pouze 0,07 %, a že je tedy nižší než uvádí výrobce na obalu. Je tato odchylka
v pořádku? Čím si ji vysvětlujete?

V e Zlíně dne 9. května 2016

Podpis oponenta diplomové práce